



دکتر امیر رحیمی قاضی کلایه، مدیرعامل گروه سرمایه‌گذاری صدر آراین:

نقش و جایگاه حکمرانی معدنی در توسعه پایدار کشور

◀ نقشه راه حکمرانی معدنی: تصویری از

آینده بخش معدن

وی در ادامه به طراحی نقشه راه حکمرانی معدنی کشور اشاره کرد و گفت: "آنچه در طراحی نقشه راه حکمرانی معدنی کشور پیش رو است، می‌بایست حاصل بررسی‌ها و مطالعات مجموعه‌ای از عوامل بخش خصوصی، نهادهای حاکمیتی، دولت و متخصصین این حوزه باشد. این نقشه راه، تصویری اجمالی از گذشته، حال و آینده بخش معدن در مناطق محروم و چالش‌ها و راهکارهای فرابخشی و درون‌بخشی ارائه دهد." دکتر رحیمی افزود: "این تصویر در صورت تحقق، رونق کسب‌وکارهای معدنی، توسعه سرمایه‌گذاری در حوزه معادن، توسعه تجارت خارجی، کاهش هزینه‌های مبادله و افزایش جمعیت و به تبع آن افزایش امنیت در مناطق محروم کشور را به ارمغان خواهد آورد. این تصویر به بخش خصوصی، که یکی از عوامل اصلی پویایی اقتصاد کشور است، کمک می‌کند تا بهتر و آسان‌تر بتواند درباره توسعه فعالیت‌های خود تصمیم‌گیری کند و توان و خلاقیت خود را برای رونق و شکوفایی کسب‌وکارها به کار گیرد."

◀ ضرورت تفکر استراتژیک در دنیای رقابتی

وی در پایان تأکید کرد: "بدون شک، امروزه در شرایط جهانی شدن و دنیای رقابتی و دائمی در حال تغییر، تفکر استراتژیک و مدیریت خلاقانه برای تدوین و اجرای برنامه‌های استراتژیک در عرصه‌های مختلف اجتماعی، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است. این موضوع حتی به‌عنوان یکی از شاخص‌های توسعه‌یافتگی، مورد توجه جوامع، دولت‌ها و نهادهای بین‌المللی قرار گرفته است. با نگاهی اجمالی به سیر تحول در کشورهای مختلف، به‌ویژه در کشورهایی که در دهه‌های اخیر از رشد و توسعه چشمگیری برخوردار بوده‌اند، جایگاه و نقش برنامه‌های راهبردی در پیشرفت آن‌ها کاملاً آشکار است."

دکتر رحیمی در پایان خاطرنشان کرد: "تردیدی نیست که حرکت بخش معدن به سمت جایگاه واقعی خود در اقتصاد و بهره‌گیری از تمامی ظرفیت‌های این بخش، نگاه ویژه‌ای به مقوله تکمیل زنجیره ارزش معدن و صنایع معدنی را می‌طلبد. در این میان، برنامه‌ریزی راهبردی و عملیاتی در خصوص مدیریت منابع معدنی، اکتشاف، استخراج و فرآوری این منابع با هدف تأمین نیاز داخلی صنایع کشور، جذب جمعیت و افزایش رفاه مناطق محروم و صادرات محصولات با ارزش افزوده بالا، امری حیاتی در راستای بهبود شرایط فعلی اقتصاد کشور است."



دکتر امیر رحیمی قاضی کلایه، مدیرعامل گروه سرمایه‌گذاری صدر آراین، در سخنانی به بررسی نقش و جایگاه حکمرانی معدنی در توسعه پایدار کشور پرداخت. وی اعلام نمود که به اعتقاد نظریه‌پردازان اقتصادی، ظرفیت کشورها برای دستیابی به اهداف اقتصادی و اجتماعی، وابسته به توانایی آن‌ها در اداره امور کشور است. امروزه، مدیریت و حکمرانی مطلوب اهمیت فراوانی یافته است. مناطق مختلف کشور در ایجاد درآمد ملی، انتقال فناوری اطلاعات و ایجاد سرمایه اجتماعی از طریق منابع انسانی، نقش اساسی و تعیین‌کننده‌ای ایفا می‌کنند. بنابر گزارش مرکز سکونت‌گاه‌های انسانی سازمان ملل، توسعه جوامع معاصر عمدتاً منوط به مدیریت رشد مناطق محروم است. نایب‌رئیس هیئت مدیره گروه سرمایه‌گذاری صدر آراین در ادامه افزود: "همه دولت‌ها، یا به تعبیر درست‌تر، بسیاری از آن‌ها، به دنبال طراحی و اجرای برنامه‌ها و سیاست‌هایی هستند که از طریق آن‌ها بتوانند کشور و مردم خود را به پیشرفت و توسعه هرچه بیشتر برسانند و سعادت و رفاه را برای آنان به ارمغان آورند. سراسر تاریخ تمدن بشری مملو از کوشش‌هایی است که در این زمینه صورت گرفته و البته بسیاری از آن‌ها نیز در رسیدن به نتیجه ناکام مانده‌اند."

توسعه‌یافته اشاره کرد و گفت: "برای بهره برداری از معادن و صنایع معدنی در مناطق کمتر توسعه‌یافته، چشم‌انداز و مأموریت مناسبی را با توجه به اسناد بالادستی، مطالعات اکتشافی، کانونی و تطبیقی، و شناسایی برخی از چالش‌ها و موانع درون‌بخشی و فرابخشی حوزه معادن و صنایع معدنی می‌توان ترسیم نمود. پتانسیل‌های معدنی مناطق محروم کشور نیز در این راستا می‌بایست مورد توجه قرار گرفته شود."

◀ تحلیل راهبردی و شناسایی چالش‌ها

دکتر رحیمی در خصوص فرآیند تحلیل راهبردی بخش زنجیره معدنی کشور توضیح داد: "برای احصاء عوامل داخلی و خارجی تأثیرگذار بر بخش معادن و صنایع معدنی کشور، علاوه بر موارد ذکر شده، با برگزاری جلسات هدفمند بین دولت و بخش خصوصی، متصدیان معدنی کشور شامل دانشگاهیان، متخصصان اجرایی و مسئولین معدنی، تحلیل‌ها و خط‌مشی‌های بلندمدت متخصصان این حوزه، می‌تواند برنامه راهبردی در این خصوص را آماده نمود که حداکثر بهره‌وری و حداقل هزینه‌ها را در این خصوص داشته باشد. در این فرآیند، نقاط قوت، ضعف، فرصت‌ها و تهدیدهای موجود در مناطق معدنی خیز کشور شناسایی شده‌اند."

◀ پارادایم حکمرانی معدنی: راه‌حلی برای

خروج از اقتصاد تک‌محصولی

دکتر رحیمی به پارادایم حکمرانی معدنی اشاره کرد و گفت: "حکمرانی معدنی، که موجبات برون‌رفت از بن‌بست مضرات اقتصاد تک‌محصولی (انرژی فسیلی نفت و گاز طبیعی) را فراهم خواهد ساخت، اخیراً تحولی مهم در عرصه نظری مدیریت منابع معدنی رقم زده است. این تحول در حال شکل‌گیری است و توجه به این امر مهم و مغفول‌مانده بیانگر آن است که امروزه در توسعه مفهوم مترقی حکمرانی معدنی، علاوه بر دولت و حاکمیت، شرکت‌های سرمایه‌گذاری همچون صدر آراین نیز نقش بسزایی ایفا می‌کنند."

وی افزود: "این شرکت‌ها با عملیاتی و اجرایی کردن بند اصل ۴۴ قانون اساسی، شرایط تقویت بخش خصوصی را فراهم کرده‌اند و عزم خود را جزم نموده‌اند تا با پیشنهادهای خود، طرحی نو در جهت شکوفایی و رشد اقتصاد نه‌چندان پایدار کشور ارائه دهند و سهمی هرچند کوچک در این مسیر ایفا کنند."

◀ معادن و صنایع معدنی: موتور محرک

توسعه مناطق محروم

مدیر برگزیده جهادی کشور در ادامه به نقش معادن و صنایع معدنی در توسعه مناطق کمتر